
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 2735 / 2015

Prot. corr. M3- 11/1/3-1/15 (1521) 

OGGETTO: acquisto materiale documentario di facile deperimento per le biblioteche di pubblica 
lettura Stelio Mattioni e Quarantotti Gambini - Impegno di spesa: Euro 12.000,00 sul bilancio 
2015 e Euro 5.000,00 sul bilancio 2016.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamata la  Deliberazione  Consiliare  n.  37   dd.  15  settembre  2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio 
Pluriennale 2015-2017 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017,  per l’esercizio 
finanziario corrente;

considerato che  ogni  anno  con  Decreto  della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  viene 
concesso al Comune di Trieste un contributo per il sostegno dell'attività del sistema bibliotecario 
urbano per l'anno in corso;

visto il Decreto  della Regione FVG n. 3335 / CULT del 24/09/2015 (pervenuto con PEC 
dd. 30/09/2015 al P.G. 166567) con il quale viene concesso al Comune di Trieste un contributo 
di Euro 56.000,00 per il sostegno dell’attività del sistema bibliotecario per l’anno 2015 ai sensi 
della L. R. 26 luglio 2013 n. 6 e al contempo viene liquidato a favore del Comune di Trieste  
l'importo di Euro 44.800,00, corrispondente all'80% del contributo concesso per l'anno 2015, 
riscosso con bolletta n. 34998;

precisato che  tra  le  spese  da  poter  rendicontare  alla  Regione  FVG,  a  fronte  del 
contributo concesso, rientra anche l'acquisto di materiale documentario;

preso  atto del  progetto  di  accentramento  degli  acquisti  di  beni,  obiettivo  primario 
dell'amministrazione comunale;

individuate tipologie di acquisti e centri di spesa correlati per i quali l'accentramento, in 
alternativa al livello Ente, rimane stabilito a livello di Area;

valutato, per la specificità del servizio, l'opportunità di accentrare l'acquisto dei quotidiani,  
periodici e libri per l'Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport a livello  di Servizio  
Biblioteche Istruzione e Politiche Giovanili;

vista la comunicazione del Direttore dell'Area Educazione Università Ricerca Cultura e 
Sport di data 3 aprile con la quale si dispone  che l'acquisto di quotidiani, periodici e libri viene  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2735 / 2015



Pag. 2 / 6

accentrato a livello di Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport individuando come 
unico centro di acquisto il già Servizio Biblioteche Civiche ora Servizio Biblioteche Istruzione e 
Politiche Giovanili;

considerato che, per ottemperare ai compiti istituzionali propri delle biblioteche, si rende 
necessario incrementare ed aggiornare il patrimonio documentario (riviste, libri, cd, dvd) delle 
biblioteche  Quarantotti  Gambini  e  Mattioni  appartenenti  al  Servizio  Biblioteche  Istruzione  e 
Politiche Giovanili; 

precisato che il materiale documentario, oggetto del presente acquisto, è soggetto ad un 
periodico  scarto  in  quanto  obsoleto,  non  più  adatto  alla  pubblica  lettura  o  particolarmente 
deteriorato (vedi specialmente i libri per bambini), secondo i principi e le linee guida stabiliti da 
organismi  internazionali  quali  l’UNESCO  e  l’IFLA  (International  Federation  of  Library 
Association);

ricordato che tali  organismi internazionali  affermano la necessità per le biblioteche di  
mettere a disposizione del proprio pubblico libri costantemente aggiornati e che considerano lo 
scarto attività normale e dovuta propria di un efficiente servizio di pubblica lettura;

precisato che la  legge 7 ottobre 2013 n. 112 (pubblicata in G.U. n. 236 dell'8.10.2013) 
prevede, all'articolo 4, l'eliminazione del tetto agli  sconti  per la vendita di  libri  a biblioteche,  
istituzioni scolastiche, archivi e musei contenuto nella Legge 128/2011 (Legge Levi);

considerato altresì che per un'efficiente gestione della biblioteca è funzionale avere più 
fornitori a cui ricorrere con le caratteristiche specificate di seguito:

– siti  internet  o case editrici  e librerie che offrano servizio on line per avere,  oltre allo 
sconto,  un  servizio  di  informazione  diretta,  di  prenotazione  delle  novità  e  di  vendita 
diretta alle biblioteche;

– librerie locali che offrano un servizio di fornitura immediata del materiale documentario;

– librerie specializzate per forniture particolari e per i libri in lingua straniera;

ritenuto,  quindi  per  la  particolarità  e  varietà  dei  singoli  acquisti,  inopportuno  e 
antieconomico  aggiudicare  la  fornitura  del  materiale  documentario  necessario  mediante 
procedura di gara;

precisato che il  metaprodotto “libri e pubblicazioni” è ora presente anche sul Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  ma che,  per  le   ragioni  sopra  esposte, 
ricorrervi risulta inadeguato alle esigenze del Servizio; 

richiamato l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 7, lett. A) del Regolamento del Comune 
di Trieste per le spese in economia, approvato dal consiglio Comunale con deliberazione n. 78 
dd. 4/10/04, che prevede l'affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in  
economia non superino l'importo di Euro 20.000,00 Iva esclusa;

valutato di  effettuare  gli  acquisti  di  materiale  documentario,  di  facile  reperimento  ed 
oggetto di periodico scarto, presso le seguenti case editrici, commissionari e fornitori:

DITTA INDIRIZZO Cap e CITTA’ P. I.V.A.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2735 / 2015



Pag. 3 / 6

D.E.A. Via A. Diaz, 19/1 34124 Trieste 00901181008

Edizioni Lint Via J. Ressel, 5 34018 S.Dorligo della Valle TS 00955730320

Libreria In Der Tat Via Diaz, 22 34123 Trieste 00896110327

Licosa Via Duca di Calabria 1/1 50125 Firenze 00431920487

IBS srl via Giuseppe Verdi 8 20090 Assago (MI) 12252360156

Bohem Press Italia Via J, Ressel, 5 34147 S.Dorligo della Valle TS 02547700282

Editoriale Scienza Via Romagna, 30 34134 Trieste 01000950327

Edizioni EL. Einaudi Ragazzi Via J. Ressel, 5 34147 S.Dorligo della Valle TS 627340326

Fastbook S.p.A. Via Volta, 4 20090Trezzano sul Naviglio MI 02690950403

Rivendita Giornali Volk A. Via Curiel, 1 34148 Trieste 01110550322

Edizioni Parnaso Via Rittmeyer, 13 34134 Trieste 982860322

Via col Video M&M Snc Via Milano, 15 34100 Trieste 00914800321

Record Dischi Via Diaz, 19 34100 Trieste 01007200320

Libreria Minerva Via S. Nicolò, 20 34100 Trieste 221520323

RCS Libri S.p.A. Via Mecenate, 91 20138 Milano 05877160159

Fantasylandia via XXX Ottobre 15 34122 Trieste 1042130326

Blockbuster Trieste  via Oriani 5/b 34121 Trieste 1153400328

Giornali – Libri Spedicato A. Via Cavana, 8 34121 Trieste 00857640320

IL GIORNALAIO s.a.s Campo San Giacomo, 6 34123 Trieste 1003510326

Webster srl - Centro del Libro Via S. Breda, 26 35010 - Limena (PD) 3556440281

Libreria Nero su Bianco Via Oriani, 4/b 34100 Trieste 918260324

Libreria Lovat – Don srl Viale xx Settembre , 20 34125 Trieste 01162670325

Alessandro s.r.l. via del Borgo di S. Pietro 138ab Bologna 3340470370

Giunti al Punto Spa Via Dante, 4 20121 Milano 00977690239

Luglio Fotocomposizioni snc Via Travnik, 21 34147 S. Dorligo Trieste 690360326

MGS Press Via Sara Davis, 101 34135 Trieste 00309800324

Libreria Dedalus Via Torrebianca, 21 34138 Trieste 01083070324

Biancaevolta di Benedetti A. Via dei Platani, 18 33040 Povoletto (UD) 02556230304

Libreria UBIK Galleria Tergesteo, 15 34121 TRIESTE  07250620965

Centro per la Salute del 
Bambino

Via de Rin, 19 34148 Trieste 965900327

precisato che,  ai  sensi  del  D.Lgs.n.  118 dd.  23.06.2011 che  introduce  nuovi  principi 
contabili,  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  per  l'importo  di  Euro 
12.000,00 è l'anno solare 2015 e per l'importo di Euro 5.000,00 è l'anno solare 2016;

richiamati gli artt. 107 comma 3, lettera d) e 147 bis del D.L. 18.08.2000 n. 267;

richiamato l’art. 131 della Statuto di Trieste circa la competenza dell’adozione dell’atto;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2735 / 2015



Pag. 4 / 6

1. di  approvare  la  spesa di  Euro  17.000,00 al  fine  di  acquistare  materiale 
documentario,  di  facile  reperimento  ed  oggetto  di  periodico  scarto,  per 
incrementare ed aggiornare il patrimonio delle biblioteche Stelio Mattioni e 
Quarantotti Gambini del Servizio Biblioteche Istruzione e Politiche Giovanili;

2. di  affidare  la  fornitura  di  materiale  documentario  ai  seguenti  editori, 
commissionari, fornitori:

DITTA INDIRIZZO Cap e CITTA’ P. I.V.A.

D.E.A. Via A. Diaz, 19/1 34124 Trieste 0090118100
8Edizioni Lint Via J. Ressel, 5 34018 S.Dorligo della Valle TS 0095573032
0Libreria In Der Tat Via Diaz, 22 34123 Trieste 0089611032
7Licosa Via Duca di Calabria 1/1 50125 Firenze 0043192048
7IBS srl via Giuseppe Verdi 8 20090 Assago (MI) 1225236015
6Bohem Press Italia Via J, Ressel, 5 34147 S.Dorligo della Valle TS 0254770028
2Editoriale Scienza Via Romagna, 30 34134 Trieste 0100095032
7Edizioni EL. Einaudi Ragazzi Via J. Ressel, 5 34147 S.Dorligo della Valle TS 627340326

Fastbook S.p.A. Via Volta, 4 20090Trezzano sul Naviglio MI 0269095040
3Rivendita Giornali Volk A. Via Curiel, 1 34148 Trieste 0111055032
2Edizioni Parnaso Via Rittmeyer, 13 34134 Trieste 982860322

Via col Video M&M Snc Via Milano, 15 34100 Trieste 0091480032
1Record Dischi Via Diaz, 19 34100 Trieste 0100720032
0Libreria Minerva Via S. Nicolò, 20 34100 Trieste 221520323

RCS Libri S.p.A. Via Mecenate, 91 20138 Milano 0587716015
9Fantasylandia via XXX Ottobre 15 34122 Trieste 1042130326

Blockbuster Trieste  via Oriani 5/b 34121 Trieste 1153400328

Giornali – Libri Spedicato A. Via Cavana, 8 34121 Trieste 0085764032
0IL GIORNALAIO s.a.s Campo San Giacomo, 6 34123 Trieste 1003510326

Webster srl - Centro del Libro Via S. Breda, 26 35010 - Limena (PD) 3556440281

Libreria Nero su Bianco Via Oriani, 4/b 34100 Trieste 918260324

Libreria Lovat – Don srl Viale xx Settembre , 20 34125 Trieste 0116267032
5Alessandro s.r.l. via del Borgo di S. Pietro 138ab Bologna 3340470370

Giunti al Punto Spa Via Dante, 4 20121 Milano 0097769023
9Luglio Fotocomposizioni snc Via Travnik, 21 34147 S. Dorligo Trieste 690360326

MGS Press Via Sara Davis, 101 34135 Trieste 0030980032
4Libreria Dedalus Via Torrebianca, 21 34138 Trieste 0108307032
4Biancaevolta di Benedetti A. Via dei Platani, 18 33040 Povoletto (UD) 0255623030
4Libreria UBIK Galleria Tergesteo, 15 34121 TRIESTE 0725062096
5Centro per la Salute del Bambino Via de Rin, 19 34148 Trieste 965900327

3. di dare atto che la spesa è finanziata con il  contributo regionale di  cui  in premessa, 
liquidato e riscosso con bolletta n. 34998 per l'importo di Euro 44.800,00, corrispondente 
all'80% del contributo concesso per l'anno 2015,  e pertanto la spesa di Euro 12.000,00 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2735 / 2015



Pag. 5 / 6

relativa all'impegno 2015 è interamente vincolata;

4. di  autorizzare  la  liquidazione  della  spesa  per  l'importo  di  Euro  5.000,00  relativo 
all'impegno   2016  in  attesa  della  riscossione  del  20% del  contributo  che  avverrà  a 
rendicontazione avvenuta;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 17.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00005
478

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A CURA 
DELLE STESSE

M3000 00006 1205 00604 00015 C 7.000,00 2015:7.00
0,00

2015 00005
478

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A CURA 
DELLE STESSE

M3000 00006 1205 00604 00015 C 5.000,00 2015:5.00
0,00

2016 00005
478

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A CURA 
DELLE STESSE

M3000 00006 1205 00604 00015 C 3.000,00 2016:3.00
0,00

2016 00005
478

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A CURA 
DELLE STESSE

M3000 00006 1205 00604 00015 C 2.000,00 2016:2.00
0,00

 Si  precisa  che,  ai  sensi  del  D.Lgs.n.  118  dd.  23.06.2011,  la  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata �l'anno solare 2015 per l'importo di Euro 12.000,00  e l'anno solare 
2016 per l'importo di Euro 5.000,00.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2735 / 2015



Pag. 6 / 6

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Bianca Cuderi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2735 / 2015



 Atto n. 2735 del 07/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 08/10/2015 09:43:25
IMPRONTA: 6350B050A7EA3596CAF170D44B398D7A3597638683C41D3D3A4D53DF727324BF
          3597638683C41D3D3A4D53DF727324BF5E145167245F404776A91B1FFC9AC1FC
          5E145167245F404776A91B1FFC9AC1FC0B194617DD0C18E3A61D6A38263E557C
          0B194617DD0C18E3A61D6A38263E557C7CCC588EA9F66F0E15FD23092D0CB702


